
 

ORIGINALE   

 

COMUNE DI BUTI 
PROVINCIA DI PISA 

 

 
 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Deliberazione n° 32                                        in data 20/09/2021 
 
OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2020:APPROVAZIONE. 
 
L’anno duemilaventuno, addì venti del mese di Settembre alle ore 18:00 nella Residenza 
Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale,  convocata nei modi di legge, 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
 
N. Nome Carica Presente/Assente 
1 LARI ALESSIO Presidente del 

Consiglio 
SI 

2 ANDREINI LUCA Consigliere SI 
3 BARONI FRANCESCO Consigliere NO 
4 CATUREGLI AGNESE Consigliere SI 
5 GIUSTI LORENZO Consigliere SI 
6 GREMIGNAI GIORGIA Consigliere SI 
7 NICCOLAI NATALE Consigliere SI 
8 PARENTI MATTEO Consigliere SI 
9 SPIGAI PAOLA Consigliere SI 
10 PASSETTI MASSIMILIANO Consigliere SI 
11 BANDECCA PAOLO Consigliere SI 
12 MAFFEI BARBARA Consigliere SI 
13 ORLANDI MILENA Consigliere SI 

 
Totale Presenti :    12 
Totale Assenti  :    1 
 
La seduta si svolge in Piazza Divisione Acqui. 
Partecipa alla seduta il Dott. Fulvio Spatarella Segretario Comunale,  incaricato di redigere il 
presente verbale. 
Il Sig. Alessio Lari nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e riscontrato il numero legale 
degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta. 

Partecipano senza diritto di voto gli Assessori esterni Di Bella Francesca, Matteoli Maurizio e Buti 
Arianna. 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’art. 174 quater del D. Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.L. 174/2012, 
convertito in Legge n. 213/2012, che introduce per gli enti locali il bilancio consolidato; 

 
VISTO il "Principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale 
degli enti in contabilità finanziaria" Allegato 4/3 al D. Lgs n. 118/2011; 

 
VISTO il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", Allegato 4/4 al D. 
Lgs 118/2011, in base al quale: 

 
• gli Enti Locali, redigono un bilancio consolidato che rappresenti in modo veritiero e 
corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della 
complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i 
suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate. 

 
• il bilancio consolidato deve consentire di: 

 
1. sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che 
perseguono le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono 
rilevanti partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di 
natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo; 

 
2. attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per 
programmare, gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo 
comprensivo di enti e società; 

 
3. ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di 
un gruppo di enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, 
incluso il risultato economico. 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 30/04/2021, con cui è stato approvato il 
Rendiconto di gestione per l’esercizio 2020; 

 

 
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 68 del 24/08/2021 con cui, ai  fini della 
redazione del bilancio consolidato, sono stati preliminarmente individuati gli Enti, le aziende 
e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica e quelle che vengono 
comprese nel bilancio consolidato, di seguito indicate: 

- A.P.E.S. Pisa S.c.p.a. (Società partecipata); 
- Società della Salute Valdera (Ente strumentale partecipato); 
- RETIAMBIENTE S.p.A. (Società partecipata); 

 
VISTI gli atti con cui gli organi competenti hanno approvato i Bilanci di esercizio 2020 delle 
Società/Enti ricadenti all'interno dell'Area di Consolidamento e di seguito indicati: 

- APES Scpa (partecipazione 1,10%); 
- Società della Salute Valdera (partecipazione 2,71%) ; 
- RETIAMBIENTE S.p.A. (partecipazione 0,02); 

 



 

VISTA la deliberazione della giunta comunale n.77 del 10/09/2021 che approva gli schemi del 
Bilancio Consolidato 2020; 
 

PRESO ATTO che ai sensi di quanto stabilito dall'art. 11-bis comma 2 del D. Lgs. 118/2011 
il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 
consolidato e dai seguenti allegati: 
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

 
VISTA la documentazione che costituisce il Bilancio Consolidato 2020 del Comune di Buti 
rappresentata da: 

 
1. Conto Economico Consolidato (Allegato n. 1); 

2.Stato Patrimoniale Attivo Consolidato 

(Allegato n. 2); 

3. Stato Patrimoniale Passivo Consolidato (Allegato n. 3); 
 

4. Relazione sulla gestione consolidata e Nota Integrativa 

(Allegato n. 4); 

5.Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti (Allegato n. 5); 

che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
 

VISTO il parere del Collegio dei Revisori in merito alla presente proposta di deliberazione; 
 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente 
proposta di deliberazione espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, Dlgs 267/00 dal Direttore 
del Servizio Finanziario; 

L’Assessore Buti illustra la proposta. 

Interviene il consigliere Bandecca. 

Interviene il consigliere Passetti. 

Udito l’intero dibattito registrato in formato  elettronico e conservato agli atti d’ufficio 
     Passati ai voti, presenti n.12  consiglieri, con n. 8 voti favorevoli e n. 4 contrari (Bandecca,      
Passetti, Maffei e Orlandi), 
 

DELIBERA 
 

1) Di dare atto, per le motivazioni espresse in premessa, dell'aggiornamento del gruppo 
amministrazione locale e dell'area di consolidamento quali risultano dall'allegato  “A” 
approvato con deliberazione della giunta comunale n.  68   del     24/08/2021; 

 
2) Di dare atto che pertanto l’area di consolidamento è composta da: 



 

 
- Comune di Buti; 
- APES Pisa Scpa; 
- Società della Salute Valdera; 
- RETIAMBIENTE Spa; 

 
3) Di approvare il Bilancio Consolidato 2020 del Comune di Buti composto dai seguenti 

documenti: 
 

•Conto Economico Consolidato (Allegato n. 1); 
 

•Stato Patrimoniale Attivo Consolidato (Allegato n. 2); 
 

•Stato Patrimoniale Passivo Consolidato (Allegato n. 3); 
 

•Relazione sulla gestione consolidata e Nota Integrativa (Allegato n. 4); 
 

•Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti (Allegato n. 5); 
 

4) Che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 

5) Di approvare le seguenti risultanze finali del Conto Economico Consolidato e dello 
Stato Patrimoniale Consolidato al 31/12/2020: 

 
 
 
 
 

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 31/12/2020 
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE 4.845.880,50 
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE 5.259.713,22 
RISULTATO OPERATIVO -413.832,72 
Saldo gestione finanziaria -97.107,60 
Rettifiche attività finanziarie 0,00 
Saldo gestione straordinaria 154.772,10 
Risultato di esercizio lordo -356.168,22 
Imposte -62.279,26 
Risultato netto di esercizio -418.447,48 
Risultato di pertinenza di terzi 0,00 

STATO PATRIMONIALE 
CONSOLIDATO 

31/12/2020  

ATTIVO  PASSIVO  

Immobilizzazioni 19.719.168,39 Patrimonio Netto 15.602.276,92 

Attivo Circolante 4.621.998,44 Fondi per rischi ed oneri 209.304,06 

Ratei e risconti attivi 20.695,30 Trattamento di fine rapporto 7.385,20 
Crediti vs Partecipanti 88,69 Debiti 5.674.396,58 
  Ratei e risconti passivi 2.868.588,06 

TOTALE 24.361.950,82 TOTALE 24.361.950,82 
 
 



 

6) Di dare atto che il Bilancio Consolidato 2020, sarà pubblicato sul sito internet dell’Ente e 
inviato alla BDAP nei termini e per gli effetti dell’art. 9 DL 113/16. 

 

Dopodichè, 

 
ravvisata l’urgenza di provvedere,.  presenti n.12  consiglieri, con n. 8 voti favorevoli e n. 4 contrari 
(Bandecca, Passetti, Maffei e Orlandi), 
 

 
DICHIARA 

Il presente atto, immediatamente eseguibile. 
 
  

 

Ai fini della decisione il consiglio ha preso preliminarmente atto dei seguenti pareri resi ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 T.U. 267/2000  

 

Parere di regolarità tecnica Dirigente 

Spigai Monica / ArubaPEC 
S.p.A. 

Esito 

favorevole 

 F.to in forma digitale  

Parere di regolarità contabile Dirigente 

 Spigai Monica / ArubaPEC 
S.p.A. 

Esito 

favorevole 

 F.to in forma digitale  

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
    Alessio Lari 

Il Segretario Comunale 
    Dott. Fulvio Spatarella 

 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Copia della presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal      al     . 
 
lì,04/10/2021  
 Il Responsabile della Pubblicazione 

    Rosangela Arviotti 

  
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva in data ____________________  
 
decorso il termine di 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 
E' divenuta esecutiva trascorso il termine di dieci giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del 
T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
lì, 04/10/2021.  
 Il Segretario Comunale 

    Dott. Fulvio Spatarella 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
       
 
         

 
 


